
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/09955
 Del: 20/11/2013
 Esecutivo da: 21/11/2013
 Proponente: Ufficio di Gabinetto,Posizione Organizzativa (P.O.) Affari 
Generali

OGGETTO: 
ABBONAMENTI ANNUALI DIGITALI AI QUOTIDIANI LA REPUBBLICA  ED IL 
CORRIERE DELLA SERA ART.125 D.LGS 163/2006 [AFFIDAMENTO DIRETTO  

IL DIRIGENTE

Visti:
- gli artt. 107, 169 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico degli Enti Locali (TUEL);
- il D.lgs 163/2006 ed in particolare l’art. 125 e il D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione 

ed attuazione del D.lgs. 163/2006, ed in particolare gli artt. 328 ss.;
- le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- la Legge 296/2006 (Legge finanziaria 2007), art.1 c. 450, così come modificato dal d.l. 52/2012, 

conv. con legge 94/2012;

Visti:
- lo Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, ed in particolare l’art. 23;
- il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale, art. 50, e il vigente Regolamento del 

servizio di  economato  e  di  cassa  e  delle  spese in  economia,  art.  10,  c.3,  nonché il  relativo  
allegato;

Vista la Deliberazione C.C. n. 39/266, che approva bilancio annuale di previsione 2013, e i relativi 
allegati previsti per legge, nonché la Deliberazione G.C. n. 322 del 25.09.2013, con cui si approva il 
Piano Esecutivo di Gestione 2013, ed in particolare l’obiettivo 2013 Z102;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.11/9834 con la  quale  è  stata  attribuita  alla  sottoscritta  la  
responsabilità dell’Ufficio Cerimoniale ed Affari Generali (art. 90 TUEL);

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09955

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


Evidenziato che la segreteria del Sindaco, con nota agli atti del 19 novembre 2013, ha richiesto il  
rinnovo di abbonamenti annuali on-line per tablet, per i seguenti quotidiani e periodici, il cui prezzo, 
in base a indagine di mercato, è quello riportato al lato:

1) Corriere della Sera € 179,99 
2) La Repubblica € 179,99 

per una spesa complessiva di € 359,98 (IVA inclusa);

Ritenuto pertanto necessario stipulare gli abbonamenti annuali via tablet di cui sopra;

Dato atto che per l’acquisizione in questione occorre rivolgersi esclusivamente ai relativi editori e  
che  non  è,  quindi,  possibile  procedere  mediante  soluzioni  di  e-procurement nell’ambito  degli 
strumenti messi a disposizione da Consip s.p.a. (ivi incluso il MePa) ovvero sul mercato elettronico 
del Comune di Firenze (sigeme);

Evidenziato come per l’acquisizione dei suddetti  abbonamenti,  le forme di pagamento consentite 
sono quelle on line con strumenti elettronici, e che, pertanto, si considera conveniente, anche per 
ragioni  di  celerità,  avvalersi  dell’economo  comunale  (servizio  cassa  economato)  attraverso 
l’anticipazione economale;

Individuato  come  soggetto  autorizzato  al  ritiro  dell’anticipazione  economale  quantificabile  in  € 
359,98 (e che sarà rendicontata e reintegrata con apposito atto amministrativo), il responsabile della 
segreteria del Sindaco, numero di matricola 44279;

Considerato quindi di dover assumere un impegno di spesa, per la somma complessiva di € 359,98 
(Iva 10% inclusa), sull’esercizio finanziario di bilancio 2013 – capitolo n. 2110;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1 di stipulare, con i relativi editori, seguenti abbonamenti annuali on-line per  tablet a beneficio del 
Sindaco:

1) Corriere della Sera € 179,99 
2) La Repubblica € 179,99 

per una spesa complessiva di € 359,98 (IVA inclusa);

2. di  impegnare  la somma complessiva di  € 359,98 (Iva 10% inclusa),  sull’esercizio finanziario di  
bilancio 2013 capitolo n. 2110, a favore dell’economo comunale (codice beneficiario n. 348), che 
presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

3. di autorizzare l’economo comunale, per l’abbonamento annuale di cui trattasi, ad anticipare in favore 
del responsabile della segreteria del Sindaco (numero di matricola 44279) la somma di € 359,98 che 
sarà rendicontata con successivo atto amministrativo;

4. di rimandare a successivo atto il reintegro dell’Economo Comunale per l’anticipazione concessa,  
attingendo all’impegno di spesa di cui al punto 2.

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09955



Firenze, lì 20/11/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Carmela Valdevies

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2110 0 13/007192 00 359,98

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 21/11/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/09955


